
 

 

 

1 

 

 
 

ASSUNTO: 2ª AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA 

MUNICIPAL DO PLANO PLURIANUAL 2018-2021 
  

  

 

 

O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, em 

cumprimento ao Artigo 165 § 1º da Constituição Federal do Brasil-CRFB/88, vem 

por meio do presente edital, convidar a comunidade em geral e os interessados a 

participarem da “AUDIÊNCIA PÚBLICA” para APRECIAÇÃO da proposta 

municipal para elaboração do Plano Plurianual para os Exercícios 2018 a 

2021.  

  
 

 

DATA DA REALIZAÇÃO: 27 de julho de 2017 (quinta-feira) 

HORÁRIO DE ABERTURA: 15:30 horas 

LOCAL DA REUNIÃO: Auditório da Prefeitura Municipal de Guaratuba 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro. 

  

  
Guaratuba, 18 de julho de 2017. 

  
  
  

 
 
 

ROBERTO JUSTUS 
Prefeito Municipal 

 
 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 



 

 

 

2 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 
 

 
 

 
A Secretária Municipal do Urbanismo juntamente com o Instituto dos Arquitetos do 

Brasil e apoio do Conselho de Arquitetura e Urbanismo, vem por meio do presente 

edital CONVOCAR A COMUNIDADE EM GERAL, Vereadores e interessados para 

participarem da “AUDIÊNCIA PÚBLICA” visando debater sobre o Concurso de 

Anteprojetos para a revitalização da Praça Coronel Alexandre Mafra, neste Município. 

 

Data da realização: 4 de agosto de 2017 

Horário: 14h às 17h 

Local: Auditório da Câmara de Vereadores. 

 

 

Guaratuba, 21 de julho de 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FAUSTO ANDRÉ DA MOTA 
Secretário Municipal do Urbanismo 

 

 

 
 

 



 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 



 

 

 

4 

 

 

 

DECRETO Nº 21.371 

Data: 19 de julho de 2.017 

Súmula: Concede aposentadoria voluntária por 

idade e tempo de contribuição à servidora 

REGINA MARIA DA VEIGA. 

. 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com o contido no processo administrativo nº 00939/17, 

DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica concedida a partir do dia 01 de agosto de 2017, aposentadoria 

voluntária por idade e tempo de contribuição a servidora REGINA MARIA DA VEIGA, 

professora, matrícula 21220, lotada no quadro próprio de pessoal do Executivo Municipal de 

Guaratuba, com proventos mensais de R$ 2.493,95 (dois mil quatrocentos e noventa e três reais e 

noventa e cinco centavos) e anual de R$ 29.927,40 (vinte e nove mil novecentos e vinte e sete reais 

e quarenta centavos), em conformidade com o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003. 

 

Parágrafo Único. Para perfeita consecução do contido neste Artigo, fica 

ressalvado o disposto no artigo 75, inciso III, parágrafo 5° da legislação Constituição do Estado do 

Paraná. 

 

Art. 2º  A revisão dos proventos dar-se-á na forma da legislação específica. 

 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de publicação, revogando-se 

disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de julho de 2.017 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETOS 



 

 

 

5 

 

DECRETO Nº 21.372 

Data: 19 de julho de 2.017 

Súmula: Concede aposentadoria voluntária por 

idade e tempo de contribuição ao servidor 

CARLOS RIQUELME DE MACEDO. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com o contido no processo administrativo nº 005337/17, 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedida a partir do dia 01 de agosto de 2017, aposentadoria 

voluntária por idade e tempo de contribuição ao servidor CARLOS RIQUELME DE MACEDO, 

técnico de nível superior, matrícula 9064, lotado no quadro próprio de pessoal do Executivo 

Municipal de Guaratuba, com proventos mensais de R$ 5.545,94 (cinco mil quinhentos e quarenta 

e cinco reais e noventa e quatro centavos) e anual de R$ 66.551,28 (sessenta e seis mil quinhentos 

e cinquenta e um reais e vinte e oito centavos), em conformidade com o artigo 6º da Emenda 

Constitucional nº 41/2003. 

 

Parágrafo Único. Para perfeita consecução do contido neste Artigo, fica 

ressalvado o disposto no artigo 75, inciso III, parágrafo 5° da legislação Constituição do Estado do 

Paraná. 

 

Art. 2º  A revisão dos proventos dar-se-á na forma da legislação específica. 

 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de publicação, revogando-se 

disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de julho de 2.017 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 



 

 

 

6 

 

DECRETO Nº 21.373 

Data: 19 de julho de 2.017 

Súmula: Concede Abono de Permanência ao 

servidor OSNY ENTRAUT NUNES. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o contido no processo protocolado sob o nº 3944/17, em 

conformidade com a Constituição Federal, artigo 40, § 19 e com a Emenda Constitucional nº 

41/2003, com a Lei Federal nº 10887/2004, art. 7º e Lei Municipal nº 1383/09, artigos 27, 58 e 5, 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Abono Permanência ao servidor municipal OSNY 

ENTRAUT NUNES, ocupante do cargo de professor, em valor equivalente ao da sua contribuição 

previdenciária mensal, até completar as exigências para aposentadoria compulsória. 

 

Parágrafo Único. O pagamento do Abono Permanência será de responsabilidade 

do Município e será calculado o valor do vencimento base efetivo, acrescido de vantagens de caráter 

permanente. 

 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroativos a 14 de julho 2017, dia em que manifestou-se expressamente pela permanência em 

atividade, já cumpridos os requisitos para a obtenção da aposentadoria, revogando-se as disposições 

em contrário 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de julho de 2.017 

 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

 

 

 



 

 

 

7 

 

DECRETO Nº 21.374                 

Data: 19 de julho de 2.017. 

Súmula: Nomeia LINDALVA LEAL DOS 

SANTOS para o cargo de Técnica em 

Enfermagem. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/1997 e suas alterações e ainda com 

a Lei Municipal 1.309/2008, alterada pelas Leis 1.505/2012 e 1539/2013 e o resultado do Concurso 

Público Edital 002/2013, homologado pelo Decreto 18.475/2013, tendo em vista o processo 

protocolado sob o nº 014490/17, DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeada LINDALVA LEAL DOS SANTOS, portadora do RG nº 

9.287.951-8/PR e do CPF/MF nº 033.317.569-70 para o cargo de Técnica em Enfermagem, com 

carga horária semanal de 40 horas, que poderá ser fracionada diariamente ou em plantões diurnos 

e/ou noturnos, de acordo com a necessidade da Administração. 

 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir 

de 7 de julho de 2.017, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de julho de 2.017. 

 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

8 

 

DECRETO Nº 21.375                 

Data: 19 de julho de 2.017. 

Súmula: Nomeia JIZELE HELENA 

PRZYBYSZ para o cargo de Técnica em 

Enfermagem. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/1997 e suas alterações e ainda com 

a Lei Municipal 1.309/2008, alterada pelas Leis 1.505/2012 e 1539/2013 e o resultado do Concurso 

Público Edital 002/2013, homologado pelo Decreto 18.475/2013, tendo em vista o processo 

protocolado sob o nº 014490/17, DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeada JIZELE HELENA PRZYBYSZ, portadora do RG nº 

10.970.594-2/PR e do CPF/MF nº 073.491.259-50 para o cargo de Técnica em Enfermagem, com 

carga horária semanal de 40 horas, que poderá ser fracionada diariamente ou em plantões diurnos 

e/ou noturnos, de acordo com a necessidade da Administração. 

 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir 

de 7 de julho de 2.017, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de julho de 2.017. 

 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

9 

 

DECRETO Nº 21.376                 

Data: 19 de julho de 2.017. 

Súmula: Nomeia ROSANA DE SOUZA 

CELESTINO para o cargo de Técnica em 

Enfermagem. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/1997 e suas alterações e ainda com 

a Lei Municipal 1.309/2008, alterada pelas Leis 1.505/2012 e 1539/2013 e o resultado do Concurso 

Público Edital 002/2013, homologado pelo Decreto 18.475/2013, tendo em vista o processo 

protocolado sob o nº 014490/17, DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeada ROSANA DE SOUZA CELESTINO,  portadora do RG nº 

8.609.864-4/PR e do CPF/MF nº 051.802.099-19 para o cargo de Técnica em Enfermagem, com 

carga horária semanal de 40 horas, que poderá ser fracionada diariamente ou em plantões diurnos 

e/ou noturnos, de acordo com a necessidade da Administração. 

 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir 

de 8 de julho de 2.017, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de julho de 2.017. 

 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

10 

 

DECRETO Nº 21.377                 

Data: 19 de julho de 2.017. 

Súmula: Nomeia ELISETE DE FRANÇA 

FERREIRA para o cargo de Assistente Social. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/1997 e suas alterações e ainda com 

a Lei Municipal 1.309/2008, alterada pelas Leis 1.505/2012 e 1539/2013 e o resultado do Concurso 

Público Edital 002/2013, homologado pelo Decreto 18.475/2013, tendo em vista o processo 

protocolado sob o nº 014444/17, DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeada ELISETE DE FRANÇA FERREIRA, portadora do RG nº 

3.129.913-6/PR e do CPF/MF nº 426.712.809-07 para o cargo de Assistente Social, com carga 

horária semanal de 40 horas. 

 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir 

de 3 de julho de 2.017, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 19 de julho de 2.017. 

 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

11 

 

Republicado por incorreção 

 

 

DECRETO Nº 21.340                 

Data: 4 de julho de 2.017. 

Súmula: Nomeia JOSIANE LOPES MACIEL 

para o cargo de Técnica em Enfermagem. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/1997 e suas alterações e ainda com 

a Lei Municipal 1.309/2008, alterada pelas Leis 1.505/2012 e 1539/2013 e o resultado do Concurso 

Público Edital 002/2013, homologado pelo Decreto 18.475/2013, tendo em vista o processo 

protocolado sob o nº 013439/17, DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeada JOSIANE LOPES MACIEL, portadora do RG nº 7.632.532-

4/PR e do CPF/MF nº 033.806.389-78 para o cargo de Técnica em Enfermagem, com carga horária 

semanal de 40 horas, que poderá ser fracionada diariamente ou em plantões diurnos e/ou noturnos, 

de acordo com a necessidade da Administração. 

 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir 

de 19 de junho de 2.017, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 4 de julho de 2.017. 

 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

  

 

 

 

 



 

 

 

12 

 

 

PORTARIA Nº 10.290 

Data: 20 de julho de 2.017. 

Súmula: Designa PAULO ZANONI 

PINNA, Gestor Responsável de Convênio. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar PAULO ZANONI PINNA, Diretor Geral, portador de RG nº 

1.245.151/PR, CPF/MF nº 254.441.829-04, como Gestor Responsável pelo Convênio de aquisição 

de veículos, trator e equipamentos de uso agrícola.                                                                                                                                                                                         

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário, em especial a Portaria 10.216/17. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 20 de julho de 2.017. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 



 

 

 

13 

 

PORTARIA Nº 10.291 

Data: 20 de julho de 2.017. 

Súmula: Designa os membros da Junta de 

Julgamento de Recursos da Secretaria 

Municipal do Urbanismo. 

 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município, artigo 76, inciso IX, e Lei 

Municipal 1.173/05, artigo 149, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os membros integrantes da Junta de Recursos da Secretaria Municipal 

do Urbanismo, para julgamento em primeira instância dos recursos apresentados em face de 

autuações por infração ao Código de Obras e Posturas do Município, constituída pelos seguintes 

servidores, sob a presidência do primeiro: 

 

➢ Fausto André da Mota – Secretário Municipal de Urbanismo; 

➢ Luci de Souza Saporski – Técnica Administrativa, matrícula funcional nº              

1350; 

➢ Edmundo Sadzinski Junior – Diretor Geral, matrícula funcional nº 6152. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 

disposições em contrário, em especial a Portaria nº 9.987/17. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 20 de julho de 2.017. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

14 

 

PORTARIA Nº 10.292 

Data: 20 de julho de 2.017. 

Súmula: Designa PAULO ZANONI 

PINNA, Gestor Responsável de Convênio. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar PAULO ZANONI PINNA, Diretor Geral, portador do RG 

1.245.151 e CPF 254.441.829-04, Gestor Responsável pelo Convênio realizado entre a Secretaria 

de Estado da Agricultura e do Abastecimento do Paraná – SEAB e o Município de Guaratuba para 

o “Programa de Gestão de Solo e Água em Microbacias” (do Rio São João) e pela gestão das 

ações do programa, acompanhando todos os procedimentos desde a aquisição/licitação. 

 

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 20 de julho de 2.017. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

15 

 

PORTARIA Nº 10.293 

Data: 20 de julho de 2.017. 

Súmula: Compõem a Comissão Especial de 

Mobilidade Urbana e Transporte Público 

Municipal. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município, artigo 76, inciso IX, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Compor a Comissão Especial de Mobilidade Urbana e Transporte Público 

Municipal, que terá a seguinte constituição: 

 

Presidente:  

• Fausto André da Mota – Secretário Municipal do Urbanismo; 

Secretário: 

• Renan Cesar Raquele de Oliveira – servidor público municipal, matrícula funcional 

nº 61051; 

Membros: 

• Luiz Cesar Antunes de Oliveira Gruber – Chefe de Gabinete; 

• Maria Carolina Cherchiglia Huergo – Arquiteta, matrícula funcional nº 58181; 

• Juliana Aparecida Pacheco - Procuradora,  matrícula funcional nº 58371; 

   

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário, em especial a Portaria nº 10.003/17. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 20 de julho de 2017. 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

   Prefeito   

 

 



 

 

 

16 

 

PORTARIA Nº 10.294 

Data: 20 de julho de 2.017. 

Súmula: Constitui Comissão Permanente para 

recebimento de equipamentos, bens, materiais, 

serviços em geral e avaliação de amostras e dá 

outras providências. 

 

 

 

   O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e, de acordo com o disposto no artigo 15, § 8º e artigo 73, inciso II, da Lei Federal 

nº 8.666/93 e suas alterações, RESOLVE: 

 

  Art. 1º Constituir Comissão Permanente para recebimento de equipamentos, bens, 

materiais e serviços em geral, no âmbito da Prefeitura Municipal de Guaratuba, que tem como 

objetivo receber e examinar, no que diz respeito à quantidade e a qualidade, o material, 

equipamentos e serviços adquiridos/contratados pelo Município de Guaratuba. 

 

  Art. 2º Estabelecer que a Comissão de que trata o art. 1º terá como competências: 

I – receber e examinar, no que diz respeito à quantidade e a qualidade, o material, 

equipamento ou insumo entregue em cumprimento ao contrato, ata de registro de preços ou 

instrumento equivalente;  

II – receber e examinar, no que diz respeito à qualidade e padrões definidos em edital, 

o material, equipamento ou insumo entregue a título de amostra, em editais de exijam esta obrigação 

do licitante classificado provisoriamente como vencedor do certame; 

III – solicitar ao ordenador da despesa a indicação de servidor (es) habilitado (s)  com  

conhecimento técnico em área especifica, para respectiva análise e parecer técnico do material, 

produto, equipamento ou insumo adquirido;  

IV – rejeitar o material sempre que estiver fora das especificações do Edital, contrato 

ou instrumento equivalente, devendo fazê-lo de modo devidamente fundamentado;  

V – expedir Termo de Aprovação de Amostras, Termo de Recebimento e Aceitação 

ou Termo de Desaprovação, no caso de rejeição de material, equipamento ou insumo;  

VI – receber os recursos dirigidos à autoridade superior, interpostos contra seus atos 

e tomar as providências pertinentes;  

VII – rever seus atos, de ofício ou mediante provocação;  

VIII – remeter à autoridade superior o recurso, devidamente instruído e informado.  

 

 



 

 

 

17 

 

  Art.3º  Nomear para compor a referida Comissão, os seguintes servidores:  

 

Presidente 

• Solange Aparecida Valezi 

Diretora Executiva 

Matricula nº 6087 

 

Membros 

• Donato Focaccia 

Secretário Municipal da Administração 

Matrícula nº 6064 

 

• Patricia Inacio Custodio Rocha da Silva 

Gestora Público 

Matrícula nº 5932 

 

• Noelia Lima Deca Sobrinha 

Professora Docente 

Matrícula 21968 

 

Art.4º  Os trabalhos de que trata esta portaria serão prestados sem ônus aos cofres 

municipais, porém considerados de relevância pública. 

  

  Art. 5º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário, em especial a Portaria 9.996/17 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 20 de julho de 2.017. 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 



 

 

 

18 

 

PORTARIA Nº 10.295 

Data: 21 de julho de 2.017. 

Súmula: Autoriza a substituição temporária de 

Conselheiro Tutelar, convalidando a convocação de 

Conselheira Suplente. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e o contido no protocolado sob nº 012872/17, RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar a substituição temporária da Conselheira Tutelar Daniele Pachala de 

Arruda Zanetti, a qual estará fruindo férias no período compreendido entre 29 de junho de 2017 a 

28 de julho de 2017. 

 

Art. 2º Fica convalidada a convocação da Conselheira Tutelar Suplente MARLI DE 

FÁTIMA PINTO FERREIRA, portadora do RG nº 6.636.518-2 PR, que assumiu 

temporariamente as funções da conselheira titular mencionada no artigo anterior, tão somente pelo 

tempo em que perdurar a fruição das suas férias. 

 

Art. 3º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir 

de 29 de junho de 2.017, revogando-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 21 de julho de 2.017. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

19 

 

PORTARIA Nº 10.296  

Data: 21 de julho de 2.017. 

Súmula: Concede Licença Maternidade à servidora 

THAIS REGINA DOS SANTOS. 

 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, artigo 135 e parágrafos, também Lei nº 

1307/07, e tendo em vista solicitação contida no protocolado sob nº 013971/17, RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder à servidora THAIS REGINA DOS SANTOS, ocupante do cargo 

de Professora Docente, matrícula funcional nº 5759, Licença Maternidade a partir de 4 de julho de 

2017 com término em 3 de janeiro de 2.018. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos 

retroagidos a 4 de julho de 2017, revogando as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 21 de julho de 2.017. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTABILIDADE 



 

 

 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

50 

 

 

 

3º EDITAL DE CHAMAMENTO  

 

 
                                           O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (CPPAD), tendo em vista o contido na Portaria n° 

10.217/2017 publicada em 21 de junho de 2017, CONVOCA a servidora Susana da Rocha 

Chyczy,  Matrícula Funcional n° 3611, para se apresentar no prazo de 24 (vinte e quatro) 

horas à esta Comissão, na Rua Dr. João Cândido, 385, Centro, Guaratuba/PR, sob pena de 

achar-se incursa nas sanções disciplinares dos arts. 211, II e 213, da Lei Municipal n° 777/97.  

 

Guaratuba, 20 de julho de 2017. 

 

Eduardo Schneider Neto 
Presidente da CPPAD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAMAMENTOS 



 

 

 

51 

 

 
 

25º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO N° 001/2015 

 
 

A Prefeitura Municipal de Guaratuba, por meio de seu Secretário Municipal da 
Administração e Secretaria Municipal do Bem Estar e Promoção Social, tendo em vista o Decreto 
de nº 19.550 de Homologação do Resultado e a solicitação de final de fila da candidata convocada 
no 24º Edital, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

CONVOCAR os classificados relacionados no anexo, para se apresentarem no prazo de 03 
(três) dias a contar da publicação do presente, no Departamento de Recursos Humanos, sito à Av. 
29 de Abril, nº 425, centro, a fim de agendarem Avaliação Médico-Admissional, de caráter 
eliminatório, onde será emitido parecer “APTO” ou “NÃO APTO” para exercerem a função 
pretendida. Deverão apresentar-se portando documento de identidade.  
 
 

Guaratuba, 19 de julho de 2017. 
 

 
 
 

Donato Focaccia 
Secretário Municipal da Administração 

Lourdes Monteiro 
Secretária Municipal do Bem Estar e 

Promoção Social 
 

 
 

ANEXO ÚNICO AO 25º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2015 

 
 

CUIDADOR SOCIAL 
CLASS NOME CPF RG 

27 JOÃO ANTONIO DE LIMA ROCHA 824.536.839-34 4.029.052-4 

 

 

CONVOCAÇÕES 



 

 

 

52 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 
 

1) TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE 
2) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
3) EDITAL: Nº. 031/2017 – PMG 
4) PADRÃO: Registro de Preços 
5) EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

6) OBJETO: O presente certame tem por objeto, a aquisição de materiais para a manutenção dos 
equipamentos do setor de roçadas da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras do município 
de Guaratuba, conforme descrição dos itens da presente licitação constante no ANEXO I – Termo 
de Referência - deste Edital. 

7) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site oficial do Município 
de Guaratuba, na página www.guaratuba.pr.gov.br.  
8) INFORMAÇÕES IMPORTANTES: 
8.1) PRAZO FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia 04 de agosto de 2017, até as 8 h 
(oito horas). 
8.2) ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 04 de agosto de 2017, às 8h30 (oito horas e trinta 
minutos). 
8.3) INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 04 de agosto de 2017, às 9 h (nove horas). 
8.4) O Município de Guaratuba utilizará o portal de Licitações da Caixa Econômica Federal 
(www.licitacoes.caixa.gov.br) para realização desta licitação, conforme Acordo de Cooperação 
Técnica celebrado entre as partes. 
9. FORMALIZAÇAO DE CONSULTAS: 
Email: licitacao@guaratuba.pr.gov.br 
Fax: (41) 3472-8576 
10. REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF). 
 
 

Guaratuba PR, 19 de julho de 2017. 
 
 

ROBERTO HISHIDA 

Secretaria de Infraestrutura e Obras 
 

 

 

 

 

LICITAÇÃO 

http://www.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:licitacao@guaratuba.pr.gov.br


 

 

 

53 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

1) TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE 
2) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
3) EDITAL: Nº. 032/2017 – PMG 
4) OBJETO: O presente certame tem por objeto, a contratação de empresa 
especializada para fornecimento de materiais de expediente para todos os 
departamentos da Prefeitura Municipal de Guaratuba, conforme descrição dos 
produtos da presente licitação constante no ANEXO I – Termo de Referência - deste 
Edital. 
5) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site oficial do 
Município de Guaratuba, na página www.guaratuba.pr.gov.br. 
6) INFORMAÇÕES IMPORTANTES: 
6.1) PRAZO FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia 10 de agosto de 2017, 
até as 8 h (oito horas). 
6.2)ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 10 de agosto de 2017, às 8h30 (oito horas e 
trinta minutos). 
6.3) INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 10 de agosto de 2017, às 9 h (nove horas). 
6.4) O Município de Guaratuba utilizará o portal de Licitações da Caixa Econômica 
Federal (www.caixa.gov.br) para realização desta licitação, conforme Acordo de 
Cooperação Técnica celebrado entre as partes. 
7) A(s) licitante(s) que ofertar(em) o menor preço na licitação deverá apresentar 
amostra(s) do(s) material(is) previstos no Anexo X no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados da data do pregão, a qual será avaliada a amostra(s) do(s) produto(s) por 
meio de testes de qualidade e uso por representante da Secretaria Municipal de 
Administração, ficando vinculada a aceitação de sua proposta se aprovada a amostra 
enviada. 
8) FORMALIZAÇAO DE CONSULTAS: 
Email: licitacao@guaratuba.pr.gov.br 
Fax: (41) 3472-8576 
9) REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF). 
 
 

Guaratuba PR, 24 de julho de 2017. 
 
 

Donato Focaccia 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 



 

 

 

54 

 

ERRATA DO PREGÃO PELETRÔNICO Nº 003/2017 – PMG 
 
 

OBJETO: O presente certame tem por objeto a contratação de empresa especializada 
para fornecimento de materiais elétricos para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Obras nas áreas rurais do município. 
 
A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE GUARATUBA, designada pela Portaria nº 9.000/2014, 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se interessar: 
ERRATA – ALTERAÇÃO DA DATA DE REALIZAÇÃO, ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO EM 
QUESTÃO. 
ERRATAS: 
Fica alterada a data de realização: 
RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site oficial do Município 
de Guaratuba, na página www.guaratuba.pr.gov.br. 
INFORMAÇÕES IMPORTANTES: 
PRAZO FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia 15 de agosto de 2017, até as 8 h 
(oito horas). 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 15 de agosto de 2017, às 8h30 (oito horas e trinta 
minutos). 
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 15 de agosto de 2017, às 9 h (nove horas). 
O Município de Guaratuba utilizará o portal de Licitações da Caixa Econômica Federal 
(www.caixa.gov.br) para realização desta licitação, conforme Acordo de Cooperação Técnica 
celebrado entre as partes. 
FORMALIZAÇAO DE CONSULTAS: 
Email: licitacao@guaratuba.pr.gov.br 
Fax: (41) 3472-8576 
O Edital e o Anexo I retificado estarão disponíveis no portal do município 
(www.guaratuba.pr.gov.br). 
 
 

Guaratuba, 24 de julho de 2.017. 
 
 

SILVANA APARECIDA DINIZ 

Pregoeira 

 
 

 

 

 



 

 

 

55 

 

TERMO DE APROVAÇÃO – PRAZO 
 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

 
CNPJ Nº: 76.017.474/0001-08 

 
Endereço: Rua Dr. João Cândido, n° 380 – Centro, Guaratuba-PR 

 

CONTRATADO: CONSTRUTORA ENOQUE TEIXEIRA EIRELI ME 
 

CNPJ n.°: 18.962.959/0001-73 
 

Endereço: Rua Frei José Thomaz, nº 100 – Porto dos Padres -  Paranaguá  – 
Paraná – telefone 41 98436-8499 e 98476-4269. 

 
1º TERMO ADITIVO DA TOMADA DE PREÇO N.º 005/2016  

 
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA N.º 053/2017 - PMG  

 
OBJETO: O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA para a conclusão da construção do TERMINAL 
TURÍSTICO PESQUEIRO, sob regime de empreitada por preço global, 

tipo menor preço, custeada parte pelo Convênio com MINISTÉRIO DO 

TURISMO, representado pela Caixa Econômica Federal, através do 
Contrato de Repasse 783350/2013, processo CEF 2694.1004150-

70/2013 e parte com recursos do Tesouro Municipal, conforme Projeto, 
Memorial Descritivo, Cronograma Físico-Financeiro e Orçamento. Os 

locais, condições e especificações contidas neste edital e seus anexos, que 
acompanha(m) o presente edital, serão regidos de acordo com as normas 

contidas na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, nas cláusulas deste 
Edital.   

PRAZO: 150 (cento e cinqüenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 20 de julho de 2017. 

 
 

Roberto Cordeiro Justus 
Prefeito 

 

 
 



 

 

 

56 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 005/2017 
 
 
O PRESIDENTE da CÂMARA MUNICIPAL DE GUARATUBA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no que lhe faculta o inciso XXXVI do ART. n° 23 do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Guaratuba, CONVOCA os aprovados no Concurso Público de que trata o Edital de Concurso n° 
01/2013, a seguir nominados: 
 

Cargo Candidato Código 

Candidato 

Data de Nascimento 

Auxiliar 

Administrativo 

Karinne Correia Pinto 000000004768 02/02/1988 

 
O convocado por este Edital deverá comparecer no prazo de 10 (dez) dias, contados da data de publicação 
deste Edital, à Secretaria Geral da Câmara Municipal de Guaratuba, à Rua Coronel Carlos Mafra 494, nesta 
cidade, no período das 13h30min às 17h00min, para apresentação dos documentos de que trata o Edital 
do Concurso Publico n° 001/2013. 
Os exames de aptidão física e mental deverão ser agendados no momento da entrega dos documentos. 
O candidato que não comparecer para apresentação da documentação acima descrita, dentro do prazo 
estabelecido, será considerado desistente e eliminado, sendo substituída pelo próximo aprovado, 
obedecida a ordem de classificação. 
Este Edital entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de julho de 2017. 
 
 

 
MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA 

Vereador Presidente 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMARA 



 

 

 

57 

 

ATO nº 77/2017 

 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, 

usando de suas atribuições regimentais, RESOLVE: 

 
 

NOMEAR 

AURINO FERMIANO VIEIRA, RG 4.997.284-9, para o cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR LEGISLATIVO, símbolo CC-5, indicado pela 

vereadora MARIA DA SILVA BATISTA no quadro de pessoal da Câmara 

Municipal conforme Art.9º § 1 alínea “c”, instituído pela Lei Municipal nº 
1.516 de 25/01/13, Lei Municipal n° 1567 de 19/11/13, Lei Municipal n° 

1600 de 17/06/14, Lei Municipal n° 1661 de 15/03/16, e Lei Municipal 

n° 1691 de 01/01/2017, a partir de 01 de Julho de 2.017. 
 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 01 de julho de 2017. 
 

 

 
MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA 

Presidente 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

58 

 

 

 

EXPEDIENTE 

Roberto Cordeiro Justus 

Prefeito 

Denise Lopes Silva Gouveia 

Procuradora Geral 

Donato Focaccia 

Secretário da Administração 

Elaine Mattos Fogaça Dias 

Secretaria da Cultura e do Turismo 

Fausto André da Mota 

Secretário do Urbanismo | Secretário da Habitação 

Fernanda Estela Monteiro Machado 

Procuradora Fiscal 

Flávia Brenner Focaccia Justus 

Secretária do Esporte e do Lazer 

Jacson José Braga 

Secretário da Segurança Pública 

Jean Colbert Dias 

Secretário das Finanças e do Planejamento 

Jemima Aliano 

Secretária da Saúde 

Lourdes Monteiro 

Secretária do Bem Estar e da Promoção Social 

Regina Ferraz Torres 

Secretária da Educação 

Roberto Hishida 

Secretário da Infraestrutura e das Obras | Secretário 

Para as Demandas da Área Rural 
 


